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Presupuesto de Egresos de la Federación 2017 

Aspectos Relevantes 

 La H. Cámara de Diputados aprobó un presupuesto para 

2017 por 4 billones 888 mil 892.5 mdp. 

 El presupuesto aprobado es superior en 1.1% a la 

propuesta del Ejecutivo Federal. 

 Esto implica 51 mil 380.2 mdp más sobre el monto del 

Proyecto de Presupuesto 2017. 

 Los recursos federales aprobados a ejercer en 2017 

representan 24.1% del PIB estimado para ese año. 

 El 72.6% del PEF 2017 corresponde a Gasto 

Programable y el restante 27.4% es Gasto No 

Programable. 

 El incremento aprobado por la H. Cámara de 

Diputados para 2017 se concentró en el Gasto 

Programable, cuyo aumento es de 1.5%. 

 Mientras que el Gasto No Programable se redujo 

en 0.1%. 

 La mayor reasignación de recursos se registró en el 

Ramo 23, los cuales aumentaron 40.9%, respecto 

a la propuesta del Ejecutivo Federal. 

 El PEF 2017 aprobado es inferior al de 2016, en 

0.7%, en términos reales, aunque en nominales 

aumentó en 125 mil 18.5 mdp. 

 Educación Pública y Comunicaciones y 

Transportes, son los Ramos Administrativos con 

los mayores recortes respecto a 2016, 27 mil 933.0 

mdp1 y 20 mil 590.0 mdp, respectivamente. 

                                                         
1 Descontando los recursos que en 2016 se aprobaron a CONACULTA, 7 mil 398.4 mdp, ahora Ramo 48 “Cultura”. 

PIB 2017
20,300,300

mdp

PEF 2017
24.1%

4,888,892.5 mdp

Gasto 
Programable

Gasto
no 

Programable

3,550,387.6 mdp

7
2

.6
%

2
7

.4
%

1,338,504.9 mdp
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Empresas Productivas del Estado 
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886,271.9 mdp
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ADEFAS 23,375.7 mdp

Costo Financiero 572,563.0 mdp

* Incluye 631.7 mmp de Subsidios, transferencias y aportaciones al ISSSTE.
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Principales Reasignaciones en la aprobación del PEF 2017. 

La H. Cámara de Diputados aprobó, el pasado 11 de noviembre de 2016, el Presupuesto de Egresos 

de la Federación 2017 (PEF 2017), el cual asciende a 4 billones 888 mil 892.5 millones de pesos 

(mdp), monto superior en 51 mil 380.2 mdp al propuesto por el Ejecutivo Federal en su Proyecto de 

Presupuesto de Egresos de la Federación (PPEF); con lo cual se coloca como el tercer incremento, 

respecto del PPEF, más alto de los últimos ocho años; después de los registrados en 2011 y 2012. 

 

El monto aprobado para 2017 representa 24.1 por ciento del PIB estimado para ese año, proporción 

similar, aunque menor a la de 2016, 24.8 por ciento. Este hecho se corresponde con la tendencia 

decreciente observada en los recursos aprobados del PEF, en 2015 el monto aprobado alcanzó su 

punto más alto de los últimos ocho años para luego mostrar cantidades menores. Lo cual se explica 

por la continuidad de la estrategia de consolidación fiscal implementada por el Gobierno Federal. 

El 72.6 por ciento del total del PEF 2017 corresponde a Gasto Programable y el restante 27.4 por 

ciento a Gasto no Programable. El primer rubro registró un incremento por 52 mil 727.9 mdp con 

relación a la cifra propuesta en el PPEF 2017, mientras que el segundo se redujo en un mil 347.7 

mdp. 

Dentro del Gasto Programable, los mayores incrementos se registraron en los Ramos Generales, los 

cuales aumentaron sus recursos en 39 mil 549.3 mdp con relación a la propuesta del Ejecutivo 

Federal; en contraste los recursos de los Poderes y Entes Autónomos se contrajeron en 7 mil 198.5 

mdp. 
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Por su parte, los recursos 

propuestos en el PPEF 2017 para 

los Organismos de Control 

Presupuestario Directo y para las 

Empresas Productivas del Estado 

se aprobaron sin cambio (Véase 

Anexo 1). 

Dentro de los Ramos Generales, el 

Ramo 23 “Provisiones Salariales y 

Económicas” fue el que concentró 

el incremento de recursos, con lo 

que su presupuesto aprobado 

supera en 40.9 por ciento la 

propuesta del Ejecutivo Federal. 

 

En los Ramos Administrativos, los 

Ramos 08 “Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación” y 09 “Comunicaciones y 

Transportes” concentraron 75.3 por ciento del mayor gasto aprobado. En el primero se aprobaron 

8 mil 439.1 mdp más que lo propuesto en el PPEF 2017, y en el segundo el incremento fue por 6 mil 

904.4 mdp. 

Aunque en menor medida otros 

Ramos también vieron 

incrementados sus recursos con 

respecto a la propuesta del Ejecutivo: 

Ramo 11 “Educación Pública” en un 

mil 951.0 mdp y 48 “Cultura” en un 

mil 500.3 mdp. En contraste, al Ramo 

27 “Función Pública” se le aprobaron 

120.8 mdp por debajo del monto 

propuesto en el PPEF 2017. 

Por su parte, el Gasto No 

Programable aprobado fue inferior 

en un mil 347.7 mdp al propuesto en 

el PPEF 2017, siendo el rubro de 

ADEFAS el que determinó la 

reducción, con 9 mil 730.5 mdp 

menos. 

1.5% Gasto Programable PEF 2017 vs PPEF 2017
variación absoluta: 

52,727.9 mdp
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2.1%

Ramos Generales
39,549.3 mdp

Ramos Administrativos
20,376.7 mdp
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Reasignaciones Netas Totales 

En el proceso de aprobación del PEF 2017, la H. Cámara de Diputados aprobó reducciones por 17 

mil 734.5 mdp y ampliaciones por 69 mil 114.7 mdp, mismas que arrojaron una reasignación neta 

total por 51 mil 380.2 mdp. 

 

En lo que corresponde a las reducciones por 17 mil 734.5 mdp, éstas se concentraron en su mayor 

parte en los Poderes y Entes Autónomos, -7 mil 388.3 mdp y en el Gasto no Programable, -9 mil 

730.5 mdp (Véase Anexo 2). 

Dentro de los Poderes y Entes Autónomos la reducción se realizó, básicamente, en el Consejo de la 

Judicatura Federal, ente al que se le redujeron 6 mil mdp, de igual forma aunque en menor medida 

se realizaron ajustes a la baja en los presupuestos de la Cámara de Diputados, 491.6 mdp; la Cámara 

de Senadores, 339.8 mdp; y del Instituto Nacional Electoral, 300.0 mdp. 

Respecto a la reducción en el Gasto No Programable, ésta se concentró en el rubro de ADEFAS, que 

se recortó en 9 mil 730.5 mdp. 

Las ampliaciones por 69 mil 114.7 mdp aprobadas por la H. Cámara de Diputados se aplicaron, 

básicamente, en los Ramos Generales, 39 mil 604.9 mdp; y en los Ramos Administrativos, 20 mil 

936.8 mdp. 

En el caso de los Ramos Generales, conviene señalar que la Reasignación Neta ascendió a 39 mil 

549.4 mdp, toda vez que se aprobaron reducciones por 55.6 mdp. El 96.7% de la ampliación neta se 

concentró en el Ramo 23 “Provisiones Salariales y Económicas”. 

Respecto a la ampliación por 20 mil 936.8 mdp en los Ramos Administrativos, cabe mencionar que 

debido a la reducción aprobada en los mismos por 560.0 mdp, la Reasignación Neta ascendió a 20 

mil 376.8 mdp. Dicho incremento benefició, principalmente, a tres Ramos: 08 “Agricultura, 

Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación” con 8 mil 439.1 mdp; 09 “Comunicaciones y 

Transportes”, 6 mil 904.4 mdp; y 11 “Educación Pública”, con un mil 951.0 mdp. 

En el Ramo 08 “Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación” las principales 

reasignaciones se registraron en Programas Presupuestarios (PP’s) sujetos a reglas de operación, 
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destacando la ampliación al S266 “Programa de Apoyos a Pequeños Productores” por 2 mil 480.0 

mdp. 

 

Las reasignaciones al Ramo 09 “Comunicaciones y Transportes” por 6 mil 904.4 mdp se 

concentraron en PP’s de la modalidad de proyectos de inversión, particularmente para proyectos 

carreteros, destacando la mayor asignación de recursos al programa K031 “Proyectos de 

construcción de carreteras alimentadoras y caminos rurales” por 3 mil 464.6 mdp. Adicionalmente, 

destaca la reasignación de recursos para el programa K041 “Sistema de Transporte Colectivo” por 

500.0 mdp, toda vez que en el PPEF 2017 no se consideraba monto alguno para éste. 

 

2,480.0

2,000.0

1,550.0

1,100.0

520.0

400.0

389.1

S266 Programa de Apoyos a Pequeños Productores

S240 Programa de Concurrencia con las Entidades Federativas

S262 Programa de Apoyos a la Comercialización

S259 Programa de Fomento a la Agricultura

S257 Programa de Productividad y Competitividad Agroalimentaria

S261 Programa de Fomento a la Productividad Pesquera y Acuícola

Otros

Reasignaciones al Ramo 08 "Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación", PEF 2017
(Millones de pesos)

Fuente: Elaborado por el CEFP con información de la SHCP.

Reasignación Total: 8,439.1 mdp

3,464.6

1,641.0

1,013.5

500.0

197.0

88.4

K031 Proyectos de construcción de carreteras alimentadoras y
caminos rurales

K037 Conservación de infraestructura de caminos rurales y
carreteras alimentadoras

K003 Proyectos de construcción de carreteras

K041 Sistema de Transporte Colectivo

E009 Programa México conectado

E030 Desarrollo de Infraestructura Aeroportuaria

Reasignaciones al Ramo 09 "Comunicaciones y Transportes", PEF 2017
(Millones de pesos)

Reasignación Total: 6,904.4 mdp

Fuente: Elaborado por el CEFP con información de la SHCP.
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Por su parte las reasignaciones efectuadas al Ramo 11 “Educación Pública” por un mil 951.0 mdp se 

concentraron en la Educación Superior, 48.2%; siendo el programa U081 “Apoyos para la atención 

a problemas estructurales de las UPES” el que obtuvo la mayor reasignación de recursos, 600.0 mdp. 

 

 

 

Variaciones del PEF 2017 respecto del PEF 2016 

El presupuesto aprobado para el Ejercicio Fiscal 2017, 4 billones 888 mil 892.5 mdp, a pesar de la 

reasignación de recursos que aprobó la H. Cámara de Diputados, en términos reales, es inferior en 

0.7 por ciento al PEF 2016, aunque en términos nominales se registre un incremento por 125 mil 

18.5 mdp (Véase Anexo 1). 

Si bien, la reducción total en términos reales en los recursos aprobados para 2017 es marginal con 

relación al PEF 2016, al interior el Gasto Neto Total sí se registran variaciones importantes en sus 

componentes: el Gasto Programable es inferior en 4.7 por ciento en términos reales, mientras que 

el Gasto No Programable se incrementa a tasa real en 12.0 por ciento. 

Dentro del Gasto Programable, son los Ramos Administrativos y las Empresas Productivas del Estado 

donde se aplicaron las mayores reducciones del gasto, con -138 mil 57.7 mdp y -53 mil 336.0 mdp, 

respectivamente; éstas se compensan parcialmente por las mayores asignaciones hechas a los 

Ramos Generales y a los Organismos de Control Presupuestario Directo, 115 mil 912.1 mdp y 112 

mil 34.8 mdp, en el mismo orden. 

Media 
Superior

100.0 mdp

Básica
910.0 mdp

Superior
941.0 mdp

E007 Servicios de Educación 
Media Superior: Colegio 
Nacional de Educación 
Profesional Técnica 100.0 mdp

- U031 Fortalecimiento a la educación temprana 
y el desarrollo infantil 500.0 mdp
- S221 Escuelas de Tiempo Completo 200.0 mdp
- S072 PROSPERA Programa de Inclusión Social 
200.0 mdp

- U081 Apoyos para la atención a problemas estructurales de las UPES 600.0 mdp
- U006 Subsidios para organismos descentralizados estatales: Coordinación General de 
Universidades Tecnológicas y Politécnicas 200.0 mdp
- S267 Fortalecimiento de la Calidad Educativa: Dirección General de Educación Superior 
para Profesionales de la Educación 100.0 mdp
- E010 Servicios de Educación Superior y Posgrado: Universidad Autónoma Agraria Antonio 

Reasignaciones al Ramo 11 "Educación Pública", PEF 2017
(Millones de pesos)

Reasignación Total: 
1,951.0 mdp

Fuente: Elaborado por el CEFP con información de la SHCP.
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Por su parte, el incremento en el Gasto No Programable se concentró en mayor medida en los 

Ramos 24 “Deuda” y 28 “Participaciones a Entidades Federativas y Municipios”, con incrementos 

por 58 mil 957.0 mdp y 63 mil 818.9 mdp, respectivamente. 

 

 

 

Dentro de los Ramos Administrativos, las mayores reducciones se registraron en los Ramos  

11 “Educación Pública” por 27 mil 933.0 mdp2 y 09 “Comunicaciones y Transportes” por 20 mil 590.0 

mdp; las cuales no se subsanaron a pesar de las reasignaciones que para ambos ramos aprobó la H. 

Cámara de Diputados, todo con relación al presupuesto aprobado para ellos en 2016. 

En el caso de las Empresas Productivas del Estado, el total del ajuste a la baja por 53 mil 336.0 mdp, 

igualmente con relación al PEF 2016, recayó en Pemex, cuya aprobación fue menor en 86 mil 335.8 

mdp, en tanto que la Comisión Federal de Electricidad tuvo un incremento de 32 mil 999.8 mdp. 

 

Consideraciones Finales 

El presupuesto aprobado para 2017 es inferior en términos reales al PEF 2016, el cual a su vez fue 

inferior al de 2015, de manera que, dado el contexto macroeconómico adverso, tanto nacional como 

internacional, se mantiene el ajuste al gasto federal a fin de conservar las finanzas públicas sanas. 

Aun cuando la H. Cámara de Diputados aprueba un PEF 2017 superior en 51 mil 380.2 mdp a la 

propuesta del Ejecutivo Federal, la tendencia a la baja no se revierte. 

                                                         
2 Esta variación se calculó descontando los recursos que en 2016 se aprobaron a CONACULTA, 7 mil 398.4 mdp, ahora 
Ramo 48 “Cultura”. 

PEF 2017 vs PEF 2016
Variaciones absolutas y reales

(Millones de pesos)

PEF
2016

PEF
2017

4,763,874.0 
mdp

4,888,892.5 
mdp
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125,018.5 mdp

Variación Total:
- 0.7% real

-56,318.0 
mdp, -4.7%

181,336.5 
mdp, 12.0%

Gasto Neto Total 125,018.5 -0.7

Gasto Programable -56,318.0 -4.7

   Poderes y Entes Autónomos 5,554.0 1.7

Ramos Administrativos -138,057.7 -15.2

Ramos Generales 115,912.1 5.0

Organismos de Control Presupuestario Directo 112,034.8 10.8

Empresas Productivas del Estado -53,336.0 -9.8

(-) Subsidios, Transferencias y Aportaciones al ISSSTE 98,425.2 14.7

No programable 181,336.5 12.0

Deuda 58,957.0 12.8

Participaciones a Entidades Federativas y Municipios 63,818.9 5.9

         Adefas y otros 7,327.1 41.0

Erogaciones para los Programas de Apoyo a 

Ahorradores y Deudores de la Banca
15,282.3 68.7

   Costo Financiero de Empresas Productivas del Estado 35,951.2 38.0

Concepto

Variaciones

Absoluta
Variación 

Real %
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Resulta relevante que los mayores ajustes a la baja se registren en sectores estratégicos3, tales como 

la educación y la infraestructura. Lo que en el mediano y largo plazo podría redundar en un 

crecimiento económico interno aún menor. De acuerdo con la UNICEF un menor gasto en educación 

no sólo compromete las perspectivas de bienestar presente y futuro de niños y jóvenes, sino que a 

su vez, reduce las posibilidades de desarrollo y prosperidad de todo el país4. 

  

                                                         
3 De acuerdo con la CEPAL “la educación, la infraestructura y la innovación son áreas clave para alcanzar los objetivos de 
competitividad, desarrollo económico e inclusión social”, OCDE/CEPAL Perspectivas económicas de América Latina 2012, 

2011; p. 22. 
4 UNICEF y CONEVAL Pobreza y derechos sociales de niñas, niños y adolescentes en México, 2014., México 2015, p. 64. 
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Anexo 1 

 

Absoluta Relativa % Absoluta Real %

Gasto Neto Total 4,763,874.0 4,837,512.3 4,888,892.5 51,380.2 1.1 125,018.5 -0.7

Gasto Programable 3,606,705.6 3,497,659.7 3,550,387.6 52,727.9 1.5 -56,318.0 -4.7

   Poderes y Entes Autónomos 109,385.6 122,138.1 114,939.6 -7,198.5 -5.9 5,554.0 1.7

      Poder Legislativo 14,101.6 15,088.5 14,447.2 -641.3 -4.3 345.6 -0.8

Cámara de Senadores 4,421.5 4,761.7         4,542.0         -219.8 -4.6 120.5 -0.6

Cámara de Diputados 7,559.4 8,051.0 7,629.4         -421.6 -5.2 70.0 -2.3

Auditoría Superior de la Federación 2,120.2 2,275.8 2,275.8         0.0 0.0 155.6 3.9

      Poder Judicial 63,616.3 75,477.2 69,477.2      -6,000.0 -7.9 5,860.9 5.7

Suprema Corte de Justicia de la Nación 5,087.5 5,488.0 5,488.0         0.0 0.0 400.6 4.4

Consejo de la Judicatura Federal 55,872.1 66,863.9 60,863.9      -6,000.0 -9.0 4,991.8 5.4

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 2,656.7 3,125.3 3,125.3         0.0 0.0 468.6 13.9

      Instituto Nacional Electoral 15,473.8 15,371.2 15,071.2      -300.0 -2.0 -402.6 -5.7

Comisión Nacional de los Derechos Humanos 1,546.9 1,728.6 1,728.6         0.0 0.0 181.7 8.2

Comisión Federal de Competencia Económica 478.1 537.2 537.2            0.0 0.0 59.1 8.8

Instituto Nacional para la Evaluación de la Educación 1,060.0 1,153.9 1,153.9         0.0 0.0 93.9 5.4

Instituto Federal de Telecomunicaciones 2,000.0 1,980.0 1,980.0         0.0 0.0 -20.0 -4.2

Instituto Federal de Acceso a la Información y Protección de Datos 937.9 955.9 955.9            0.0 0.0 18.0 -1.4

Información Nacional Estadística y Geográfica 7,723.5 7,290.7 7,033.7         -257.0 -3.5 -689.8 -11.9

Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 2,447.5 2,554.8 2,554.8         0.0 0.0 107.3 1.0

Ramos Administrativos 1,116,788.0 958,353.6 978,730.3 20,376.7 2.1 -138,057.7 -15.2

Presidencia de la República 1,922.7 1,819.6 1,819.6         0.0 0.0 -103.1 -8.4

Gobernación 67,472.5 58,159.1 58,187.1      28.0 0.0 -9,285.4 -16.5

Relaciones Exteriores 7,841.5 7,718.2 7,819.2         101.0 1.3 -22.3 -3.5

Hacienda y Crédito Público 28,502.5 26,121.2 26,857.8      736.6 2.8 -1,644.7 -8.8

Defensa Nacional 72,250.7 69,408.0 69,408.0      0.0 0.0 -2,842.7 -7.0

Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación 84,827.3 62,158.1 70,597.2      8,439.1 13.6 -14,230.1 -19.4

Comunicaciones y Transportes 105,217.7 77,723.3 84,627.7      6,904.4 8.9 -20,590.0 -22.2

Economía 14,746.1 9,524.6 9,524.6         0.0 0.0 -5,221.5 -37.5

Educación Pública 302,986.6 265,704.2 267,655.2    1,951.0 0.7 -35,331.4 -14.5

Salud 132,216.9 121,817.5 121,817.5    0.0 0.0 -10,399.4 -10.8

Marina 27,401.2 26,336.9 26,336.9      0.0 0.0 -1,064.3 -7.0

Trabajo y Previsión Social 4,374.9 3,536.1 3,536.1         0.0 0.0 -838.8 -21.8

Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano 25,613.4 15,968.9 16,018.9      50.0 0.3 -9,594.5 -39.5

Medio Ambiente y Recursos Naturales 55,770.3 35,978.6 36,058.6      80.0 0.2 -19,711.7 -37.4

Procuraduría General de la República 16,468.6 15,897.5 15,897.5      0.0 0.0 -571.1 -6.6

Energía 2,808.0 2,361.6 2,361.6         0.0 0.0 -446.4 -18.6

Desarrollo Social 109,371.9 105,287.4 105,339.6    52.2 0.0 -4,032.3 -6.8

Turismo 5,211.4 3,497.5 3,947.5         450.0 12.9 -1,263.9 -26.7

Función Pública 1,297.0 1,227.4 1,106.6         -120.8 -9.8 -190.4 -17.4

Tribunales Agrarios 881.1 882.2 882.2            0.0 0.0 1.1 -3.1

Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal 117.5 121.3 121.3            0.0 0.0 3.8 -0.1

Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 34,010.3 26,963.5 26,963.5      0.0 0.0 -7,046.8 -23.3

Comisión Reguladora de Energía 370.0 340.0 340.0            0.0 0.0 -30.0 -11.1

Comisión Nacional de Hidrocarburos 320.0 290.0 290.0            0.0 0.0 -30.0 -12.3

Entidades no sectorizarizadas 14,788.1 8,582.9 8,787.8         204.9 2.4 -6,000.3 -42.5

Cultura 0.0 10,928.0 12,428.3      1,500.3 13.7 12,428.3 n.a.

Ramos Generales 1,361,810.5 1,438,173.3 1,477,722.6 39,549.3 2.7 115,912.1 5.0

Aportaciones a Seguridad Social 553,686.7 642,744.2 642,744.2 0.0 0.0 89,057.5 12.4

Provisiones Salariales y Económicas 141,663.3 93,606.2 131,865.6 38,259.4 40.9 -9,797.7 -9.9

Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, 

Normal, Tecnológica y de Adultos 
50,173.8 51,251.1 51,251.1 0.0 0.0 1,077.3 -1.1

Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios 616,286.7 650,571.8 651,861.8 1,290.0 0.2 35,575.1 2.4

Organismos de Control Presupuestario Directo 774,237.1 886,271.9 886,271.9 0.0 0.0 112,034.8 10.8

Instituto Mexicano del Seguro Social 544,321.0 622,682.6 622,682.6 0.0 0.0 78,361.6 10.7

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del 

Estado
229,916.1 263,589.3 263,589.3 0.0 0.0 33,673.2 11.0

Empresas Productivas del Estado 777,736.2 724,400.2 724,400.2 0.0 0.0 -53,336.0 -9.8

Petróleos Mexicanos 478,282.0 391,946.2 391,946.2 0.0 0.0 -86,335.8 -20.7

CFE 299,454.2 332,454.0 332,454.0 0.0 0.0 32,999.8 7.5

(-) Subsidios, Transferencias y Aportaciones al ISSSTE 533,251.8 631,677.0 631,677.0 0.0 0.0 98,425.2 14.7

No programable 1,157,168.4 1,339,852.6 1,338,504.9 -1,347.7 -0.1 181,336.5 12.0

Deuda 357,362.3 414,002.8 416,319.3 2,316.5 0.6 58,957.0 12.8

Participaciones a Entidades Federativas y Municipios 678,747.3 738,548.7 742,566.2 4,017.5 0.5 63,818.9 5.9

         Adefas y otros 16,048.6 33,106.2 23,375.7 -9,730.5 -29.4 7,327.1 41.0

Erogaciones para los Programas de Apoyo a Ahorradores y 

Deudores de la Banca
20,566.5 35,848.8 35,848.8 0.0 0.0 15,282.3 68.7

   Costo Financiero de Empresas Productivas del Estado 84,443.7 118,346.0 120,394.9 2,048.9 1.7 35,951.2 38.0
Nota: Las  sumas  parcia les  y las  variaciones  pueden no coincidi r debido a l  redondeo.

Fuente: Elaborado por el  CEFP con información de la  SHCP.

PEF 2016

Variaciones

PEF 2017 vs PEF 2016

Presupuesto de Egresos de la Federación 2017 vs 2016

(Millones de pesos)

Concepto PPEF 2017 PEF 2017 

Variaciones

PEF 2017 vs PPEF 2017
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Anexo 2 

 
Continúa… 

CONCEPTO PPEF 2017 Reducciones Ampliaciones Reasignaciones
Dictamen           

PEF 2017

Var.%          

Aprobado vs 

Proyecto

Gasto Neto Devengado del Sector Público Presupuestario 4,837,512.3 17,734.5 69,114.7 51,380.2 4,888,892.5 1.1

Gasto Programable 3,497,659.7 8,003.9 60,731.8 52,727.8 3,550,387.6 1.5

RAMOS AUTÓNOMOS 122,138.0 7,388.3 190.0 -7,198.3 114,939.6 -5.9

Poder Legislativo 15,088.5 831.3 190.0 -641.3 14,447.2 -4.3

Cámara de Senadores 4,761.7 339.8 120.0 -219.8 4,542.0 -4.6

Cámara de Diputados 8,051.0 491.6 70.0 -421.6 7,629.4 -5.2

Auditoría Superior de la Federación 2,275.8 0.0 0.0 0.0 2,275.8 0.0

Poder Judicial 75,477.2 6,000.0 0.0 -6,000.0 69,477.2 -7.9

Suprema Corte de Justicia de la Nación 5,488.0 0.0 0.0 0.0 5,488.0 0.0

Consejo de la Judicatura Federal 66,863.9 6,000.0 0.0 -6,000.0 60,863.9 -9.0

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 3,125.3 0.0 0.0 0.0 3,125.3 0.0

Instituto Nacional Electoral 15,371.2 300.0 0.0 -300.0 15,071.2 -2.0

Comisión Nacional de los Derechos Humanos 1,728.6 0.0 0.0 0.0 1,728.6 0.0

Comisión Federal de Competencia Económica 537.2 0.0 0.0 0.0 537.2 0.0

Instituto Nacional para la Evaluación de la Educación 1,153.9 0.0 0.0 0.0 1,153.9 0.0

Instituto Federal de Telecomunicaciones 1,980.0 0.0 0.0 0.0 1,980.0 0.0

Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y 

Protección de Datos Personales
955.9 0.0 0.0 0.0 955.9 0.0

Instituto Nacional de Estadística y Geografía 7,290.7 257.0 0.0 -257.0 7,033.7 -3.5

Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 2,554.8 0.0 0.0 0.0 2,554.8 0.0

RAMOS ADMINISTRATIVOS 958,353.6 560.0 20,936.8 20,376.8 978,730.3 2.1

Oficina de la Presidencia de la República 1,819.6 0.0 0.0 0.0 1,819.6 0.0

Gobernación 58,159.1 0.0 28.0 28.0 58,187.1 0.0

Relaciones Exteriores 7,718.2 0.0 101.0 101.0 7,819.2 1.3

Hacienda y Crédito Público 26,121.2 0.0 736.6 736.6 26,857.8 2.8

Defensa Nacional 69,408.0 0.0 0.0 0.0 69,408.0 0.0

Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación 62,158.1 0.0 8,439.1 8,439.1 70,597.2 13.6

Comunicaciones y Transportes 77,723.3 216.3 7,120.7 6,904.4 84,627.7 8.9

Economía 9,524.6 0.0 0.0 0.0 9,524.6 0.0

Educación Pública 265,704.2 0.0 1,951.0 1,951.0 267,655.2 0.7

Salud 121,817.5 0.0 0.0 0.0 121,817.5 0.0

Marina 26,336.9 0.0 0.0 0.0 26,336.9 0.0

Trabajo y Previsión Social 3,536.1 0.0 0.0 0.0 3,536.1 0.0

Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano 15,968.9 0.0 50.0 50.0 16,018.9 0.3

Medio Ambiente y Recursos Naturales 35,978.6 0.0 80.0 80.0 36,058.6 0.2

Procuraduría General de la República 15,897.5 0.0 0.0 0.0 15,897.5 0.0

Energía 2,361.6 0.0 0.0 0.0 2,361.6 0.0

Desarrollo Social 105,287.4 50.0 102.2 52.2 105,339.6 0.0

Turismo 3,497.5 0.0 450.0 450.0 3,947.5 12.9

Función Pública 1,227.4 120.8 0.0 -120.8 1,106.6 -9.8

Tribunales Agrarios 882.2 0.0 0.0 0.0 882.2 0.0

Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal 121.3 0.0 0.0 0.0 121.3 0.0

Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 26,963.5 0.0 0.0 0.0 26,963.5 0.0

Comisión Reguladora de Energía 340.0 101.8 101.8 0.0 340.0 0.0

Comisión Nacional de Hidrocarburos 290.0 71.1 71.1 0.0 290.0 0.0

Entidades no Sectorizadas 8,582.9 0.0 205.0 205.0 8,787.8 2.4

Cultura 10,928.0 0.0 1,500.3 1,500.3 12,428.3 13.7

RAMOS GENERALES 1,438,173.2 55.6 39,604.9 39,549.4 1,477,722.6 2.7

Aportaciones a Seguridad Social 642,744.2 0.0 0.0 0.0 642,744.2 0.0

Provisiones Salariales y Económicas 93,606.2 55.6 38,315.0 38,259.4 131,865.6 40.9

Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, 

Normal, Tecnológica y de Adultos
51,251.1 0.0 0.0 0.0 51,251.1 0.0

Previsiones para servicios personales para los servicios de educación 

básica en el Distrito Federal, para el Fondo de Aportaciones para la 

Nómina Educativa y Gasto Operativo (FONE) y para el Fondo de 

Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos

13,677.7 0.0 0.0 0.0 13,677.7 0.0

Aportaciones para los servicios de educación básica y normal en  el 

Distrito Federal
37,573.4 0.0 0.0 0.0 37,573.4 0.0

Dictamen de Presupuesto de Egresos de la Federación 2017, Reasignaciones

(Millones de pesos)
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CONCEPTO PPEF 2017 Reducciones Ampliaciones Reasignaciones
Dictamen           

PEF 2017

Var.%          

Aprobado vs 

Proyecto

Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios 650,571.8 0.0 1,290.0 1,290.0 651,861.8 0.2

Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo 

(FONE):
355,903.7 0.0 0.0 0.0 355,903.7 0.0

Servicios Personales 323,069.3 0.0 0.0 0.0 323,069.3 0.0

Otros de Gasto Corriente 10,749.6 0.0 0.0 0.0 10,749.6 0.0

Gasto de Operación 12,843.7 0.0 0.0 0.0 12,843.7 0.0

Fondo de Compensación 9,241.1 0.0 0.0 0.0 9,241.1 0.0

Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud 87,686.4 0.0 0.0 0.0 87,686.4 0.0

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social, que se distribuye en: 66,973.6 0.0 446.6 446.6 67,420.2 0.7

Entidades 8,118.2 0.0 54.1 54.1 8,172.3 0.7

Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal 58,855.4 0.0 392.5 392.5 59,247.9 0.7

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las 

Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal
67,844.7 0.0 452.4 452.4 68,297.2 0.7

Fondo de Aportaciones Múltiples, que se distribuye para erogaciones de: 21,553.1 0.0 143.7 143.7 21,696.9 0.7

Asistencia Social 9,914.4 0.0 66.1 66.1 9,980.6 0.7

Infraestructura Educativa 11,638.7 0.0 77.6 77.6 11,716.3 0.7

Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos, que se 

distribuye para erogaciones de:
6,540.9 0.0 0.0 0.0 6,540.9 0.0

Educación Tecnológica 4,166.6 0.0 0.0 0.0 4,166.6 0.0

Educación de Adultos 2,374.3 0.0 0.0 0.0 2,374.3 0.0

Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del 

Distrito Federal
7,000.0 0.0 0.0 0.0 7,000.0 0.0

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas 37,069.3 0.0 247.2 247.2 37,316.5 0.7

D: ENTIDADES SUJETAS A CONTROL PRESUPUESTARIO DIRECTO 886,271.9 0.0 0.0 0.0 886,271.9 0.0

Gasto Programable 886,271.9 0.0 0.0 0.0 886,271.9 0.0

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado 263,589.3 0.0 0.0 0.0 263,589.3 0.0

Instituto Mexicano del Seguro Social 622,682.6 0.0 0.0 0.0 622,682.6 0.0

E: EMPRESAS PRODUCTIVAS DEL ESTADO 842,746.2 0.0 2,048.9 2,048.9 844,795.1 0.2

Gasto Programable 724,400.2 0.0 0.0 0.0 724,400.2 0.0

Petróleos Mexicanos (Consolidado) 391,946.2 0.0 0.0 0.0 391,946.2 0.0

Comisión Federal de Electricidad 332,454.0 0.0 0.0 0.0 332,454.0 0.0

Gasto No Programable 1,339,852.6 9,730.5 8,382.9 -1,347.6 1,338,504.9 -0.1

Deuda Pública 414,002.8 0.0 2,316.5 2,316.5 416,319.3 0.6

Participaciones a Entidades Federativas y Municipios 738,548.7 0.0 4,017.5 4,017.5 742,566.2 0.5

Erogaciones para las Operaciones y Programas de Saneamiento 

Financiero
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 n.a

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 33,106.2 9,730.5 0.0 -9,730.5 23,375.7 -29.4

Erogaciones para los Programas de Apoyo a Ahorradores y Deudores de 

la Banca
35,848.8 0.0 0.0 0.0 35,848.8 0.0

Obligaciones incurridas a través de los programas de apoyo a deudores 13,403.2 0.0 0.0 0.0 13,403.2 0.0

Obligaciones surgidas de  los programas de apoyo a ahorradores 22,445.6 0.0 0.0 0.0 22,445.6 0.0

Costo Financiero, que se distribuye para erogaciones de: 118,346.0 0.0 2,048.9 2,048.9 120,394.9 1.7

Petróleos Mexicanos (Consolidado) 100,224.0 0.0 2,048.9 2,048.9 102,272.9 2.0

Comisión Federal de Electricidad 18,122.0 0.0 0.0 0.0 18,122.0 0.0

Neteo: Resta de: a) aportaciones ISSSTE; y, b) subsidios, transferencias y apoyos 

fiscales a las entidades de control directo y empresas productivas del Estado.
631,677.0 0.0 0.0 0.0 631,677.0 0.0

Fuente: Elaborado por el CEFP con Información de la SHCP.
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